ando l'onore suo, et che era maritata, niuna risposta li diede, ma finito il ballo, se n'andò al suo luogo a sedere. Essendo tutte tre una appresso l'altra quasi in cerchio a sedere, et intertenendosi in piacevoli ragionamenti, Emerentiana moglie di messer Lamberto non già a fine di male, ma burlando disse alle due compagne. Donne mie care, non vi ho io da raccontare una piacevolezza, che mi è avvenuta hoggi? Et che? dissero le compagne. Io (disse Emerentiana) mi ho trovato carolando un'innamorato, il piu bello, il piu leggiadro, et il piu gentile, che si possa trovare. Ilquale disse esser si acceso di me per la mia bellezza, che ne giorno, ne notte non trova riposo, e puntalmente le raccontò tutto ciò, ch'egli aveva detto. Ilche intendendo Panthemia, e Sinfrosia, dissero quel medesimo essere avvenuto a loro, et dalla festa non si partirono, che agevolmente conobbero un'istesso esser stato colui, che con tutte tre haveva fatto l'amore. Il perche chiaramente compresero, che quelle parole dell'innamorato non da fede amorosa, ma da folle, e fittitio amore procedavano, et a sue parole prestarono quella credenza, che prestare si suole a'sogni de gl'infermi, o a fola di romanzi. Et indi non si partirono, che tutte tre concordati si dierono la fede di operare sì, che ciascheduna di loro da per se li farebbe una beffa, et di tal sorte, che l'innamorato si ricorderebbe sempre, che anche le donne sanno beffare. Continovando Filenio in far l'amore quando con una, quando con l'altra, et vedendo, che ciascheduna di loro faceva sembante di volerli bene, si mise in cuore (se possibile era) di ottenere da ciascheduna di loro l'ultimo frutto d'amore, ma non li venne fatto, si come egli bramava, et era il desiderio suo, percioche fu perturbato ogni suo disegno. Emerentiana, che non poteva sofferire il fittitio amore del sciocco scolare, chiamò una sua fanciulla assai piacevoletta, et bella, et le impose,

ch'ella dovesse con bel modo parlare con Filenio, e isponderli l'amore, che sua madonna li portava, e quando li fusse a piacere, ella una notte vorrebbe esser con esso lui in la propria casa. Ilche intendendo Filenio s'allegro, et disse alla fante, và, e ritorna a casa, raccomandami a tua madonna, et dille da parte mia, che questa sera la mi aspetti, già che'l marito suo non alberga in casa. In questo mezzo Emerentiana fece raccogliere molti fascioli di pungenti spine, e poseli sotto la lettiera, dove la notte giaceva, et stette ad aspettare, che lo amante venisse. Venuta la notte Filenio prese la spada, e soletto se n'andò alla casa della sua nemica, et datole il segno, fu tostamente aperto. E dopò, c'ebbero insieme ragionato alquanto, e lautamente cenato ambe duo andarono in camera per riposare. Filenio appena si haveva spogliato per girsene al letto, che sopraggiunse messer Lamberto suo marito. Il che intendendo la donna, finse di smarrirsi; et non sapendo dove l'amante nascondere, gli ordinò, che sotto il letto se n'andasse. Filenio veggendo il pericolo suo, et della donna, senza mettersi alcun vestimento in dosso, ma solo con la camiscia corse sotto la lettiera, et così fieramente si ponse, che non era parte veruna del suo corpo, cominciando dal capo sino a'piedi, che non gettasse sangue. Et quanto piu egli in quel scuro voleva difendersi dalle spine, tanto maggiormente si pungeva, et non ardiva gridare, accioche messer Lamberto non l'udisse, et uccidesse. Io lascio considerar a voi, a che termine quella notte si ritrovasse il miserello, il quale poco mancò, che senza coda non restasse, sì come era rimasto senza favella. Venuto il giorno, et partitosi il marito di casa, il povero scolare meglio ch'egli puote si rivestì, e così sanguinoso a casa se ne tornò, et stette con un picciolo spavento di morte. Ma curato diligentemente dal medico si rihebbe, et ricuperò la pristina